## DE REG. INSTITVT. ET

enim pleriq; sese ab ijs, qui sapientiæ opinione pre-cellunt irrideri: simplicitatemq; suam, illorum cauillationibus nimis obiectam esse, molestissimè ferunt. neq; audent cum illis contrahere, nempe à quibus insidias sibi fieri suspicantur. Regis autem statum esse oportet, suorum fide, & benevolentia, non absurdæ, & inuisæ eruditionis ostētatione munitum. Ut enim linguae communio, vitæ cōsentio, morum similitudo coniungit animos: ita sermonis ignoti sonus, dispar vitæ cultus, moresq; dissimiles, omnem coniunctionē animorum dirimunt. quare fieri non potest, vt sit eis, qui sibi sapientiam arrogant, aliqua cum reliquis hominibus fidelis, atque firma conuentio. illi namq; sapientes genere orationis vtuntur, acuto illo quidem, nobis tamen incognito, ad animosq; nostros minimè permanāte: ~~nos vero~~ vulgare, & usitatū genus orationis sequi-runt, & receptis opinionibus accōmodatū. Deinde illorum sententia à communi hominum more, & consuetudine vehementer abhorret: nos contrā ab illis vt stulti, & insani contemnimur, & perpetuo disputationum conuitio laceramur. illi vt plurimum vitam horridam, & incultam agunt, & cum illorum supercilie mirificè congruentem: nos autem splendidæ vitæ cultu, & elegantia delectamur. Cūm igitur communis hominum vita, cum illorum vita pugnet, & lingua linguae dissimilis sit,

&amp;

& opiniones opinionibus aduersentur: efficitur  
plane nullam posse nos cum illis, firmam societa-  
tem inire, & stabilem amoris confessionem con-  
seruare. nos enim (ut nihil aliud dicam) homi-  
nes sumus: illi iam pridem, homines esse desierunt.  
idecō fit, ut nec illos aliquis nostrorum malorum  
sensus attingat: neque nos valde illorum sapien-  
tiam amemus. Cum igitur ista sapientia magis mul-  
titudinē offendat, quam voluntates alliciat; om-  
neq; Regis studium, in suorum benevolentia con-  
cilianda ponendum sit: quid minus conuenit,  
quam Reges illius sapientiae disciplinis institui,  
quibus à se, suorum voluntates abalienent, & su-  
spiciosas atque parum fideles efficiant? quid enim  
quaestio populos in imperio alienigenæ Regis of-  
fendit? Quoties enim accidit, ut in aliqua regio-  
ne; vel hæreditario iure; vel matrimonio; vel qua-  
uis alia ratione, Princeps aliquis ex exteris gen-  
tibus ad regnādū vocetur; id populi sibi pernicio-  
sum fore suspicātur; quid igitur eos in eā opinionē  
adducit, ut existimēt secū pessimē agi (quāvis id nō  
semper eueniat) cùm externi Principis imperium  
subire cōpelluntur? Dissimilis cultus, dissona vox,  
inusitate orationis stridor, horrōre quedā imperitis  
incutiēs. sic enim natura fert, ut quilibet nō modō  
vītato patriæ cultu & vestitu: sed etiam nativo ser-  
mone, aut saltē sibi cōperto & cognito delectetur,

externo autem, & aduentitio non mediocriter offendatur. nescio enim quomodo sonus ille sermonis nobis ignoti, iniucundus ad aures nostras accedit, & vocis illius genus vastū (ut videtur) & absolum, densi cuiusdam spiritus absurditate, sensum audiendi vulnerat. inde adeò fit, vt vix sit vlla natione, quantumuis agrestis & barbara, quæ non sibi tam in vestitu, quam in oratione valde placeat, & reliquas nationes vt barbaras & incultas aspernetur. Quamuis igitur externus ille Princeps, sit in omni genere virtutis excellens, non facile poterit subditorum voluntates allicere; nisi corporis cultum & ornatum mutet, & orationem etiam gentis illius, in quam est imperiū assecutus assuecat imitari, ne semper alienus existimetur. si igitur tantum valet ad animos coniungendos, idem cultus, & eadem loquendi consuetudo; quid tandem similares mores & instituta perficiunt? & si tantum momenti est, in leuissimarum rerum dissimilitudine, ad animos alienandos; quid erit de rerum earum, quæ vitam omnem continet varietate, & dissimilitudine iudicandum? At philosophi non modò lingua loquuntur aliena, nemo enim eos intelligit, nisi qui est eadem disciplina penitus imbutus: neque solum alieno & obsoleto cultu vestiuntur; sed etiam sensu, sententia, moribus, institutis, totiusq; disciplinæ decretis, vitæ communi repu-

repugnant: & longè aliter de iure & iniuria, de rebus honestis & turpibus, de bonis denique & malis existimant, quām reliqui homines opinantur. nihilque verius esse statuunt, quām id quod est longissimē à communi sensu disiunctum. Ergo si nihil est magis optandum Principi, quām esse carum atque iucundum suis: & benevolentia vitæ similitudine continetur, & dispari viuendi ratione dissoluitur: & si constat nihil esse magis à populi totius moribus alienum, quām philosophorum vultum, incessum, non modò disciplinam; nihil certè absurdius esse videtur, quām tradi Regem philosophis erudiendum. Deinde quem fructum ex illis feret, quò tantum damnum compensare queat? aut enim nimiam (vt diximus) operam in philosophia ponet, aut eam leuite ~~attingeret~~ si nimiam operam in ea consumperit, quando Rempub. administrabit? quomodo enim poterit in illo exiguo tempore, quod ei à studio vacauerit, tantum munus mente, consilio, virtute, industria sustinere? fieri profectò non potest vt simul & studio sapientiæ vigilanter incubat; & muneri quod illi assignatum est, pro dignitate satisfaciat. Quòd si tanto philosophiæ studio tenetur, vt in illo sibi ætatem conterendam statuat, negligat opes regni; rejciat honestatem; discedat à dignitate; fateaturq; se non tantum animi atque mentis habere,

DE REG. INSTITVT. ET

vt intelligat omnem iucunditatem , & artium li-  
beralium cognitionem, esse præ Regij decoris am-  
plitudine contémnendam . si verò philosophiam  
leuiter attingere vult , minimum certè ex illa fru-  
ctum percipiet . nec enim fuit ynquam qui medio-  
crem gradum eruditionis esset , sine multo labore  
consecutus . quid ergo amentius , quàm Regem  
artibus illis imbui , quarum si valdè studiosus fue-  
rit , sit ei Regis officium deferendum : si verò ne-  
gligenter eas coluerit , minimam ex illis vtilita-  
tem percepturus sit ? Sed dices , det operam his  
studijs saltem in adolescentia , postquàm verò ad  
Rempub. tractandam accesserit , ea si placet omit-  
tat : stultum & miserum , adolescentiæ florem in  
illis artibus conteri , quæ sunt statim obliuione  
prorsus obliterandæ. omnes enim istæ disciplinæ  
si non sunt assiduè cultæ ; indefessoque studio re-  
tentæ ; aut saltem ex interuallo reuocatae , elabun-  
tur & excidunt . Non ita est inquieres , nec enim  
ynquam sic elabuntur , vt non aliquæ reliquiæ , ad  
vitam rectè constituendam valdè salutares , ani-  
mis infixæ remaneant . Id quidem credibile non  
est , vt tenues istius eruditionis reliquiæ , non te-  
nuem , sed magnam vtilitatem constituant . illud  
igitur doceri sanè velim , quæ tanta ex artibus il-  
lis vtilitas comparari potest , vt illarum paruæ re-  
liquiæ Rempub. conseruent? nam si disciplina-  
rum

rum istarum, leuiter impressum vestigium tantam  
vim habet, ad totius Regni statum salutari, atque  
firmo præsidio muniendum: necesse profectò est,  
vt earū principes sint opibus diuinis egregiè culti,  
summisq; virtutibus ornatissimi. illorum igitur  
opera facillimè poterunt omnes Respub. in qui-  
bus illi floruerint, rectissimè constitui; & omnibus  
præsidijs & ornamenti mirificè redundare. Cur  
igitur non omnes ab illis, vt nobis propitij sint,  
supplici prece contendimus? cur illorum opem,  
in rebus aduersis non imploramus? nam si tantum  
vtilitatis allatura est, particula quædam istius sa-  
pientiæ ad Reges deriuata, vt sine illa salui esse  
nequeamus; quanta tandem erit ea vtilitas, quæm  
ipsa doctorum hominum singularis, atque sum-  
ma sapientia, Rebuspubl. importabit? præstans  
fanè, & eximia, multisq; modis admiranda.

Quid si nullam omnino opem Rebuspubl. adtule-  
re? quid si usu compertum est, eos publico luctu  
minimè commoueri? quid si etiam interdum, ci-  
uium suorum cladibus insultant? Tamen dicere li-  
cebit, istius etiam sapientiæ particula, Reipub. sa-  
lute in contineri? Ut ista sint inquies, in virtute ta-  
men, quam illi tradunt, omnis benè beateq; vi-  
uendi ratio collocanda est. Agè, periculum virtutis  
istius faciamus. Virtutis enim est, opē afferre, pestē  
auertere, propulsare pericula, prodesse quampluri-

DE REG. INSTITVT. ET

mis , aut saltem esse de communi omnium salute,  
& totius ciuitatis incolmitate solicitam . at isti nec  
opem vllam afferunt ; neque pericula depellunt ;  
nec vllam Reip. curam pro sua virili parte susci-  
piunt ; nec illius incōmoda ad se pertinere putant .  
Magnum tamen ( inquis ) est , habere semper ante  
oculos , exempla grauitatis & continentiae , ad quo-  
rum imitationem mores effingas tuos . Quorsum ?  
Vt similiter atque illi simus . Omnes Reip. int̄iles ?  
nec vlla illius nos , in magno aliquo discrimine cu-  
ra solicitet ? nec enim vlla virtus homini politico  
imitanda est , nisi quæ ad publicam vtilitatem cō-  
ferri potest . Quid , quòd non semper philosophi  
ita benè morati sunt , vt illorum virtus etiam si nul-  
las vtilitates afferat , magnam nobis admirationem  
cōmouere debeat ? nec enim semper illa tristis se-  
ueritas in vultu ; illa frontis contractio ; ille negle-  
ctus cultus ; illa moderationis & continētiæ signa ,  
verū loquuntur . multę namq; sunt in animis tene-  
bræ , multi recessus , quibus libidines inclusæ latēt ,  
quę tandem erumpant foras necesse est , & in multò  
maiis odium multitudinis incurant : quò scelera-  
tius est , in magnis flagitijs continentiae laudem au-  
cupari , quām in mediocribus vitijs simpliciter , &  
apertè suscepta flagitia confiteri . Nihil est enim  
magis odiosum & inuisum , aut magis Reip. perni-  
ciosum , quām virtutis species assimulata . cùm ve-

rò

terò constet, sapientes istos maxima ex parte virtutē  
ementiri, & ambitione interim, & auaritia, & alijs  
eiusmodi sceleribus implicari; quamuis aliqui ve-  
rè & exanimō virtuti studeant, & sint in omni vita  
moderati: non tanta tamen vtilitas, ex bonorum  
exemplo percipitur; quantum ex improborū fla-  
gitio, & improbitate detrimentum. nam cùm ma-  
iorem plerumq; vim habeat improbitas ad perni-  
ciem, quām bonitas ad salutem: tūm illi qui vitia  
virtutis simulatione contegunt, sunt innumerabi-  
les; qui autem verè virtutem colūt, si cum eorum  
qui simulant multitudine conferantur, sunt pau-  
cissimi. Accedit quòd cùm eruditi homin's occul-  
tum, & intestinum scelus, sub virtutis ficta specie  
latens manifestò deprehendit, similiter vocan-  
tur in suspicionem assimilatæ virtutis reliqui sa-  
pientes, qui virtutis studio flagrant. sic autem sit,  
vt ex bonorum exemplo, tenues admodum fructus  
excipientur; ex malorū autē improbitate, damna  
quamplurima rebus communibus afferantur. Sed  
non labore quām verè, aut fictè sese in studio vir-  
tutis exerceant. sint omnes per me honestatis &  
continentiæ laude præstantes, dummodò id quòd  
nobis vtile futurum est, nempe virtutis exemplum  
publice constituant: quòd verò nocere potest, aut  
saltē non est multum vtilitatis allaturum; illam  
videlicet admirandam naturæ peruestigationem,

## DE REG. INSTITVT. ET

homines à rebus gerendis auocantem , ab homi-  
num cœtu remoueant. Non dico multis in lo-  
cis religionem eīse , disputationibus eorum vio-  
latam ; generosæ mentis indelem repressam ; vir-  
tutis neruos incisso; id tamen dico , vt nullum  
sceleris , aut libidinis vestigium , in illorum scri-  
ptis appareat ; & multa , eaque præclara de vir-  
tutis amplitudine , & grauitate disputatione ; non  
tamen tantum vtilitatis importabunt , virtutem  
summis laudibus exaggerando ; quātum Rebus p.  
nocebunt , Principes ab administratione Reipub.  
ea disciplinæ suavitate deducendo. Præterea quod  
ad virtutem actinet , ea quæ docere possunt in  
promptu sunt omnibus ; & quamuis non tam  
subtiliter & acute , non minus tamen commodè  
à parentibus , & pædagogis , & à viris prudenti-  
bus , qui cum Regibus assidui sunt facillimè tra-  
di possunt . nec enim indigemus Rege , qui virtu-  
tem acute definiat ; sed qui virtutis officio stre-  
nuè fungatur. Reliqua autem quæ docti homi-  
nes inculcant , multum quidem obscuritatis , &  
admirationis habent , vtilitatis autem parum. Ut  
enim nihil sit in omni rerum natura , tantis inuo-  
luti difficultatibus , quòd non penitus videant ;  
quid poterit ex illa naturæ cognitione ad vsum  
Reipubl. transferri ? num Princeps quidquam  
ex eorum disciplina percipiet , quo vel Rempub.

com-

commodius gubernet, vel hostibus acris in bello resistat? Non profecto. Parū ne inquis, hæc studia pulchra sunt? Sint sanè, si velis etiam pulcher-rima, & iucundissima, dum modo constet ea, nul-lum adiumentum communib[us] rebus allatura. imò quo magis iucunda sunt, eò magis metuen-dum est, ne Princeps illorum iucunditate perfu-sus, sibi permissi muneris obliuiscatur. Quod si hæc vera sunt, quæ contra philosophos differun-tur, eos censeo procul amandemus, ne se se in gra-tiam nostri Regis insinuent. alibi igitur ludum aperiant; alibi ingenij sui acumen ostentent; ali-bi doceant; & non vbi tantum periculum eo-rum opera conflari perspicimus. quod quidem illi si non mentiuntur, non admodum indignè patientur. id enim præ se ferunt, & in eo maximè gloriantur, quòd cùm omnia humana despiciant, tūm gratias Regum, atque Principum pro nihilo habendas arbitrentur. Si id igitur ita est, libenter ex aulicorū hominū turba, & colluione semigra-bunt, & Regis familiaritatem deserent; ne quid-quam sit illis impediméto, quo minus omnia cæli spatia mente peragrent. si verò mentiūtur, & simu-lat se illas opes conténere, quarū insatiabili cupid-i-tate incensi sunt, nō modò ne doctrina sua noceāt; sed etiā vt impudétissimi mendacij pœnam luant, in oras longinquas exilij causa compellendi sunt.

quoquo

## DE REG. INSTITVT. ET

quoquo igitur modò siue velint , siue nolint , à Regis familiaritate discedant . quod si fecerint , & ab hominū nobilium turba segregati , vitam omnem in sapientiæ studio consumperint , inopia & egestate conflictabuntur . Nam cùm is , qui vt sapientiæ vacare possit omnia contemnat , nec agrum colat ; neque mercaturam faciat ; neque negotium gerat ullum ; neque artem teneat ullam , qua sibi victum comparet ; & id tantum vnum curet , vt simpliciter & candide philosophetur ; quid aliud ei restat , quām vt extrema quadam inopia & egestate prematur ? quid igitur ineptius , quām cùm Regis officium sit , opibus suis multorum inopiam subleuare , & ea de causa sit ei summa diligentia laborandum , vt opes ingentes habeat ; eas illi ar-  
[redacted] , quarum doctores inopes & egentes sunt ? an nō tandem id eueniet , vt omnes opes suas imminui & dissipari finat , & summa interdum inopia distringatur . Ex his quæ dicta sunt colligi certè potest , omnes qui philosophiæ operam dant ; aut inutiles esse , aut valde perniciosos . si enim sine fuco atque fallacijs genus illud vitæ collūt , & philosophiæ penitus addicti sunt ; quomodo laborabunt in rebus illis , aut parandis , aut augēdis , atq; tuendis , quas minimi faciunt ? si verò simulant se eas despicere , cùm tamen earum infinita cupiditate teneantur ; quid poterit illis perniciösius .

exco-

excogitari? cùm enim ad summā improbitatem,  
ingenij acumen, & disciplina non vulgaris adiun-  
gitur; tanta vis mali est, vt sustineri non possit.  
quid enim excogitari potest, malitia præclaris ar-  
tibus instructa & armata valentius, ad Remp. euer-  
tendam? Homo enim nequam & improbus, si fue-  
rit disertus & eruditus, Remp. dicendo conturbat;  
& ad quodvis flagitium impellit; & maiore quodā  
artificio scelus occultat; & ita vulnus multò gra-  
uius imponit, manifestum enim scelus facile aditu  
prohibetur: at quòd in probitatis ficta specie latet,  
priusquam animaduerti possit, incalitos interimit.  
Sic igitur fit, vt philosophi simplices & aperti ne-  
mini prosint, & sibi noceant: malitiosi verò atq;  
frauduléti Reip. plurimū noceát, vt sibi tantū pro-  
sint, qualis est igitur hæc sapientia, aut ad quē vñm  
comparanda; quæ quidē est vel in bonitate muti-  
lis, vel in improbitate pestifera? Si enim totius anti-  
quitatis memoriam replicare voluerimus, reperie-  
mus ea mala, quibus maxima Imperia corruerūt;  
fuisse magna ex parte per hóies eruditos importata.  
Pericles enim qui fuit auctor belli illius, quod  
Atheniensium imperium afflixit; Anaxagoræ fuit  
auditor. Alcibiades patriæ pestis extitit. Critias  
ciues suos tyrannide vehemēter oppressit, & vterq;  
eorum operam dedit Socrati. Demostenem simi-  
liter accusabant inimici, quòd causam funesti beli  
ciuibus

DE REG. INSTITUTI ET

ciuibus suis attulisset, qui quidē Platōnis (vt aiūt) discipulus fuit. Magnum argumentum est, nō esse Reip. salutare Principes eruditos habere: quod videmus quantam multis in locis cladem, ciuibus suis attulerint Principes eruditi. cūm enim homo omni doctrina perpolitus, ad summos honores obrepit, alterutrum frequenter accidit: vt vel quæstus & compendij gratia, Reimp. in frādem coniiciat, aut sapientiæ opinione subnixus, temerè de communib[us] rebus statuat; & ita patriæ firmamenta conuellerat. nihil enim est magis summae temeritati finitimum, illa confidentia, quæ ferè semper est, cūm summa eruditione coniuncta. Quid cūm acedit eloquentia? quis tunc poterit magnitudinē tantæ calamitatis arcere, quanta Reb[us] p. impendet? facilimè namq[ue] eloquentes homines, in qua cumque partem volunt, multitudinem imperitam vi, & impetu orationis impellunt, & in exitiū quoties illis lubet, furibundę præcipitant. Quid illud? Num leuè argumentum est existimandum, ad eruditionem hanc à Rep. repellendam; quod omnes fermè ciuitates, quæ rerū potitæ sunt, eò tempore cōciderint; quo liberalis eruditio, & philosophia, & eloquentia, & omniū artiū eiusmodi disciplinæ, à partuis initijs excitatae ad summum peruererant? Reputate quò tempore Atheniensium ciuitas imperij naufragium fecit: quò Thebæ, Argi, Cartago, Rhodus,

Rhodus, alijq; quamplurimi imperiosi populifunditus euersi sunt: quod Roma libertatem amisit: Eo certe quod philosophia maximè florebat, & summa eloquentia dominatum sibi in Rep. comparabat. Non igitur immerito cum Carneades, Critolaus, & Diogenes summi philosophi, & eloquentiae laude præstantes; legati ab Atheniensibus Romam missi fuissent; Cato eos statim dimittendos & alegados censuit; ne nouo illo, & insolito doctrinæ politioris genere, & orationis vertute, & elegantia, indolē Romanæ virtutis infringerent. metuebat enim vir prudentissimus, ne iuuentus omnē impetum animi ab armis, ad eruditionem traduceret: & quanto vehementius sese ad eloquentiæ studium adiungeret; tantum bellicæ gloriæ studio, & triumphorū cupiditate detraheret. quod si accidisset, non dubitabat forè, ut Imperium Romanum interiret. sapienter enim iudicabat, id quod armis, non literis quæsitum fuerat; armis, non literis esse retinendum. Ut autem externa linquamus, nostrorum annalium memoriam repetamus; ut videamus quibus artibus olim Regnum Lusitaniarum creuerit. num literis? num philosophiæ decretis? num eloquentia? Non certe. Omnes enim tunc erant istarum artium rudes, & ignari. quinetiam multi viri nobiles, ne legere quidē sciebant. attamen illa eruditis & in cultu iuuentus, duces nō eruditos: sed

## DE REG. INSTITVT. ET

magnanimos, animo forti, & confidenti secuta, in omnibus bellorum tempestatibus invicta permansit: victoria signa in Mauritaniam intulit: multas Solis orientis regiones armis peragrauit: immortaliaq; multis in locis virtutis monumenta constituit. at his temporibus, quibus multi Lusitani sunt facti culti disciplinis, ut ad eorum laudem, qui magnū ex illis nomen & gloriam consecuti sunt, aspirare non dubitent: vix ea, quæ sunt maiorum virtute parta retinemus. Vnde planè liquet, agrestem vitæ cultum, & infantiam, esse virtutis militaris affinē: & munditiam, & elaborati sermonis elegantiam, esse cum ignauia & timiditate coniunctam. Ergo quemadmodum duris, incultis, horridis moribus Imperia comparantur: ita vitæ molli cultu, & immodico literarū studio, Imperij virtute parti opes euertuntur. Quare nescio quomodo possim eorū sententiæ repugnare, qui censent Principes literis excolendos non esse: sed antiquitatis rudis, & impolitæ moribus imbuendos. aliter enim minimè dubitant, quin omnia ruitura sint. Esterim nobis opus impigro & audaci Principe, laboris patientissimo, ad pericula belli fortissimo, qui possit intestinum scelus ferro seueritatis extindere; & hostiū immanitatem armis & virtute profligare. at literarum studijs aiunt animos desides & ignauos effici, multumq; de vitæ periculo cogitantes. Ut autem oratione

orationi nostræ iam finem imponam, dicam breui,  
quid mihi in Principe desiderandum esse videatur.  
Primum quidem opus est vt sit acer, vehemens &  
incitatus; ita vt otium ferre nō queat, tantoq; stu-  
dio laudis incensus. vt mortem verissimæ gloriæ  
causa, vltrò appetendam arbitretur. Deinde illum  
clementia & bonitate præditum esse conuenit; vt  
suum sibi benevolentiam conciliet, statumq; suum  
amore multorum atq; fidelitate communiat. De-  
inde is homo sit, qui odio, & amore acriter incite-  
tur; vt & scelus vlciscatur, & virtutem pro digni-  
tate remuneret. Illum deniq; ( ne latius quam par  
est vagetur oratio ) Regem volumus, quem cùm  
opus ita fuerit ira commoueat; cura solicitet; mi-  
sericordia flectat; & à nimia interdum seueritate,  
ad lenitatem traducat; qui gazam minimè com-  
pressam domi contineat, sed eam instrumentum  
benignitatis existimet. nec ad coaceruandam pe-  
cuniam hominum operis abutatur: sed vt homi-  
num saluti prospiceré possit, pecuniam sibi quæ-  
rendam putet. qui denique non sibi se, sed patriæ  
natum censeat: omneq; imperij decus & ornamé-  
tum, in virtutis amplitudine collocandum statuat.  
Hæ virtutes omnes, si literis atque philosophia cō-  
parantur, aut saltem adiuuantur, & augentur; ni-  
hil prius faciendum puto: quam vt Regem Philo-  
sophis erudiēdum tradamus, atq; committamus;

DE REG. INSTITVT. ET

illosq; è quorū videlicet disciplina, tota salus Reip.  
pēdet patriæ parentes appellemus. Si verò (vt mul-  
ti dicunt) philosophiæ studium animos otio cor-  
rumpit: si humanitatis sensu spoliat: si virtutem  
etiam debilitat: si vel ex arrogantia inuidiam col-  
ligit, vel ex immanitate in se odium concitat: si  
postremò cùm verè & ingenuo colitur, inutilis est,  
cùm autem ostentationis & quæstus gratia susci-  
pitur perniciosa; ita vt meritò vel contemptui sit,  
vel summi sceleris flagret infamia, nihil certè vide-  
tur esse, à Regis institutione magis detestandum.  
Vt igitur omnis legum atque morum nouitas, me-  
ritò semper inuisa fuit, vix enim vnquam sine per-  
nicie Reipu. totius inducitur: ita hæc noua ratio  
Principis instituendi respuatut. alijs igitur docto-  
ribus, illūm Principem erudiendum tradamus;  
quem magnum, Regioq; nomine satis dignum vi-  
dere cupimus; qui illum non argumentis obtun-  
dant: sed clarorum hominum exemplis incendant,  
& ad fidem, ad iustitiam, ad libertatem, ad omnes  
lenitatis & clementiæ laudes erudiant; in eoq; ner-  
uos omnes intendant, vt Regem non modò for-  
tem & strenuum; sed in omni genere religionis atq;  
pietatis excellentem nobis efficiant. Hæc autem  
doctrina magis ex Lusitaniæ monimentis, quàm  
ex philosophorum scriptis, & institutis petenda  
esse videtur. nec enim Lusitani Reges literis, qui-  
bus

*libera  
statu*

bus se nunquam dediderunt; sed armis atque virtute, quam summo studio coluerunt, victorias innumerabiles adepti sunt: nec philosophorum argutijs, sed optimis legibus & institutis Rempub. temperarunt: nec eloquentiae ornamentis, sed factis egregijs illustrati sunt. Si igitur volumus ut Sebastianus noster, maiorum suorum similis euadat, opera danda est, ut a primis annis equitare, venari, iaculari, condiscat, & assiduè se in armis exerceat: ut sit valitudine firmus, & exercitatione robustus, & ad res animose gerendas alacer; ne unquam laborem ullum honestum fugiat, aut vita discrimen adire, dignitatis gratia reformidet. perficiendum enim est, ut dedecus magis, quam mortem & cruciatum exhorreat. Quod vero ad literas attinet, legere & scribere sciat, & aliqua ex parte latinos poetas, & Romanam historiam attingat; ne omnino rerum earum, quae sunt omnibus perulgatae ruditis existimetur. illa vero disciplinā summo studio colat, quę iustitiā continet, qua una salus patriae nititur. teneat igitur patriae leges & instituta ciuilia, eaq; sibi perpetuo conseruanda putet; nullamq; Remp. cōsistere posse ullo modo statuat; in qua a legum diuinarum, & humanarum æquitate disceditur. auaritiā odio persequatur; sit acer vindicta scelerum; turpitudinem ignominia plectat; dignitatem & honestatē debitum ornamētis afficiat.

## DE REG. INSTITVT. ET

illa tamen ei præcipua cura sit, vt Deum timeat, & tota mente in studium pietatis & religionis incitetur. sit præterea maximus veritatis cultor, doli atq; fraudis inimicus, & omnibus qui mendacijs innititur infensus. Hę sunt artes quibus Dei numē placatur: & hominum benevolentia conciliatur: hostes metu abiciuntur: vniuersaq; Resp. firmissimo præsidio munitur: & florentem atque beatum statum consequitur. hæc igitur omnia qui prestiterit, minimè doctorum hominum scriptis indigebit. Hæc quidem mihi in præsentia occurrunt, quæ disputari à multis possunt, qui censem philosophiæ studium non solum Principibus parum prodesse; sed multum etiam obesse. Si hæc igitur tu (me autem nominabat) dilueris, magno me beneficio obligabis: tuis enim argumentis instructus, ijs, quibus philosophia est odiosa & inuisa repugnabo. Hic Portugalēsis ridens, quid hoc inquit est? Tanta vis eloquētiæ, & tanta copia latitabat inter nos, vt quasi ex insidijs homines imparatos opprimeret? Sed vnde quæso, tam multa dicendi ornamenta comparasti? scio quidem te multum ingenio valere, & istis etiam studijs, quæ multi (vt inquis) vituperant deditum esse: sed suspicari non poteram, vt tam diu atque tam ornatæ differeres. quod si legatio ista recens, qua Romæ perfunctus es, te oratorem reddidit, legationem aliquam eiusmodi expugnare

pugnare conabor, ut tecum aliquando certare pos-  
sim. vnum tamen in primis admirabar, quod elo-  
quentiam parum ornasti; cum ipse tatis illius op-  
ibus, ut ex ista oratione iudicare licet instructus es-  
ses. Est verum, inquit, Tauora ridens. nam & ego  
identidem me ipsum intuens admirabar, & maior  
quodammodo, & altior siebam, & gaudio etiam  
efferebar, quod existimarem vos admiratione qua-  
dam difixos esse. Possum ne, inquam, Tauora ab-  
te beneficium aliquod impetrare? Poteris, inquit,  
ille omnia quae velis, que quidem praestare valeam.  
Peto igitur ne ea quae a te contraria Philosophiam di-  
sputata sunt, perulgare velis. si enim barbaros, &  
incultos homines sine literis, sine mente, sine ratio-  
ne, sine disciplina, qui non solum philosophiam;  
sed omnes bonas artes pessime oderunt, sustinere  
no possumus, quid facient, si haec dicendi initium  
ta ad eos detuleris? si enim cum nullo argumen-  
to vti possint, sola tamen procacitate, & petulantia  
satis molesti nobis sunt; quid eueniet, si argumētis  
istis tuis confidere cœperint? Certè nec ego, neque  
quisquam aliis, qui philosophiā laudauerit, cōsistere  
in loco poterit. Quid aīs? inquit ille ridens: Ego ne-  
villam meā dignitatis imminutionē fieri patiar? &  
cum vobis in dicendo admirabilis visus fuerim, me  
continebo, quin omnibus exponā orationē meam,  
ut sciant quantus orator sim? quiduis aliud a me

DE REG. INSTITVT. ET

postulare & expectare potes, hoc verò nullo modo faciam. nec mihi quidquam longius est, quam ut omnes amicos meos participes huius meæ laudis efficiam. Sed expecto quid ad hæc responsurus sis. Hic ego, cùm me ad respondendum pararem, Menesius anteuerit inquiens. Non patiar vlo modo Tauora, te solum eloquentiæ laudem aucupari. certum est igitur mihi, experiri quid efficere dicendo possim; maximè verò, cùm multa quæ à te dicta sunt, minimè mihi probaueris. Primum quidem in eo tibi minimè assentior, quod vniuersam Philosophiā vituperas: multa enim (ut te credo nosse) genera philosophorū sunt. antiquissimi enim toti erant in naturæ peruestigatione, & in inquirendis rerum principijs occupati; quibus suscepit Socrates, qui prius (ut aiunt) Philosophiā è cœlo auocauit, & ad considerationem rationis, atq; mentis humanæ traduxit. hic igitur de recta morū & vitæ constitutione; de familiæ disciplina; de Iustitiæ sanctitate; de Reip. moderatione rectè atq; sapienter administranda quaesiuit. omnis igitur illius doctrina, minimè ad ostētationē ingenij; sed ad beatæ vitæ rationē pertinebat. ab illo autē fluxerunt multæ philosophorū sectæ, inter se plurimū & verbis, & sententia dissidentes: quæ tamē quod attinet ad vitæ disciplinā, bifariam distingui atq; distribui possunt. Alteri namq; sensus eripiebāt, & humanitatem

tatem hominibus detrahebant, qui non immerito  
à multis explosi & eiecti sunt. alteri verò ad rectū  
vsum ipsarum effectionū, quæ sunt nobis à natura  
tributæ, discipulos suos instruebāt: & illi quidem ut  
opinor Stoici; hi verò partim Academicī, partim  
Peripatetici erant appellati. Erat autē hæc Acadæ-  
micorū & Peripateticorū disciplina sapiēs, & vere-  
cunda; & multis ingenij opibus instructa; & satis  
ad humanā vitā accommodata. non enim erāt iij phi-  
losophi, qui orbarēt hominē sensib⁹: sed quēadmo-  
dum sensibus vti cōueniret, sapiéter & cōmode dis-  
sererēt. non extrahebāt radicitus opiniones natura  
insitas: sed in quē finē essent oēs affectiones animi  
referendæ disputabāt. nec erant autores stuporis,  
& immanitatis: sed clementiæ, & lenitatis, & mode-  
rationis, in qua vna, omnē vitę dignitatē, & cōstan-  
tiam sitā esse statuebant. nec aliena (vt inquis) lin-  
gua vtebantur: sed vulgari & vſitata. nec neglecto  
& obsoleto cultu vestiebātur: sed eo, quo ciues suos  
ornatos esse videbant. Cumq; ingenio & disciplina  
præcellerent, se tamen in oratione, & vstitu sui té-  
poris moribus accommodabant, & ita se in eorum  
lensus insinuabant, vt facile homines ad se aman-  
dos allicerēt. nō pauci igitur ab ea disciplina Prin-  
cipis extiterunt, qui & bellicis artibus, & pacis  
ornamentis summam laudem, & gloriam consecu-  
ti sunt. Ut igitur fatear eam philosophiam, quæ

DE REG. INSTITVT. ET

hominem humanitate spoliat, esse Principibus indignam: ita censeo illam, quæ est magistra pudoris, & honestatis, & ciuilis societatis, & bellicæ etiam virtutis, esse principibus instituendis aptissimam. non enim lucem & celebritatem fugit, non famam negligit, non solitudinem & tenebras sequitur: sed totam se dat, ad erudiendos homines, & omnes ciues inter se legibus & institutis, & fædere societatis astringit. Illud tamen Neoptolemi valdè probo; Philosophari placet, sed paucis; nihil est enim in omni principum vita, moderatione præstantius. Te igitur cùm eas artes enumerares, quibus Reges à pueritia sunt instituendi, valdè admiratus sum; quòd id omiseris, in quo tota boni Regis laus collocanda est. Quid illud est? inquires, Modus, & temperatio quædam, quæ si non fuerit adhibita, nullum studium, quamvis honestum & laudabile natura sit, laudari iure poterit: omne id namque; quod modum transit, est in vizio pónendum. Rectè quidem tu atq; sapienter, metuebas ne Rex nimis studio literarum deditus, ita earum voluptate teneretur, vt à libris auelli non posset. Quid si aliquo alio studio nimis etiam teneatur? non idem omnino incommodum eueniet? imò multò grauius, quo magis multa ex illis studijs, quæ recensuisti, sunt ab humanitate disiuncta: hoc enim negare non possumus, studia literarum homines etiam natura

natura feros & truces, ab agresti quadam immani-  
tate traducere: vnde id euenire cernimus, vt quo  
quisque magis se ad bonas literas applicat, eò ma-  
gis clemens atque benignus euadat. si igitur stu-  
dium illud, quod ad omnem humanitatem exco-  
lit, cùm immoderata suscipitur, vituperandum est:  
quid erit de illo existimandum, quod non ad hu-  
manitatem erudit; sed potius natura sua in ani-  
mis feritatem quandam ingenerat. De palaestra  
quidem sileamus; nam tam indigna Regia ma-  
iestate est, vt verbis explicari non possit. Omne  
autem quod maiestatis, & dignitatis non est, nullo  
modo censeo in Regum educatione permitten-  
dum: nisi tu fortassè pulchrum censes, Regem suo-  
rum manibus vexari, & corporis etiam totius nixu  
premi, & impelli, & contorqueri, atque postremo  
in terram projici. quòd quidem non solum inidi-  
gnum est; sed etiam assuefacit quemuis hominem  
nobilem Regem contemnere, quem prostrauit;  
vel saltem cum quo sine verecundia luctatus est.  
Vis præterea vt Rex equitare, venari, iaculari con-  
discat, & se frequenter in armis exerceat. Quod  
corpus Regis his studijs exercendum putas laudo:  
quod nullum illis modum præfinis vitupero. si  
enim Rex vt primùm de venatione loquar, sylvas  
atque nemora assidue peragrauerit, vt bestias ve-  
stigijs omnibus persequatur, summamq; laudem

missaq;

d 5 in

DE REG. INSTITVT. ET

in illarum strage constituerit: eueniet tandem, vt Regem ferum & agrestem habeamus ad omnemq; Regiam disciplinam prorsus indocilem. tales enim plerumq; euadimus, quales sunt ij cum quibus viuimus; vsque adeò, vt si feras etiam multum se-  
etati fuerimus, sit etiam necesse mores nostros pa-  
latim efferari. Si Rex igitur assiduus in venatione  
fuerit, & multum de nemoribus, & lustris, & de fe-  
rarum latibulis, & de canibus atque venabulis co-  
gitauerit: humanitatem tandem exuet, & pro cle-  
menti atque benigno Principe, ferum & inhu-  
manum se præbebit. deinde qui venationibus assue-  
scunt, difficillimè ab ea voluptate retrahūtur: cùm  
verò Reges vt plurimum, sint magis voluptatibus  
suis obsequentes, quam reliqui homines: eueniet si  
fuerint nimis dediti venationibus, vt nemo possit  
~~illos a tyluis abstrahere, vt negotia transigant, & re-~~  
gium munus administrent. Adde postremò fal-  
sam illam virtutis opinionem, qua sibi Principes  
assentantur, cùm fugientem bestiam persequūtur,  
eamq; que venabulo coniecto transuerberant: nihil  
enim existimant esse sibi reliquum ad summā lau-  
dem, eamq; virtutis indolem, quæ erat studijs mi-  
litaribus incitanda, in ingentis apri cede, aut in ma-  
gni cerui lethali vulnere consumunt, & quasi sit  
iam ab illis egregiæ virtutis signum datum, neque  
hostes, neque bella cogitant, nec ullum sibi tro-  
phæum

phæum proponunt, nec ad ullam laudem Imperatoriae laudis aspirant. Quod etiam de ludicra armorum exercitatione dicendum est. Princeps enim qui nimis diu in eo ludo versatur, praeter modum durus & agrestis efficitur; & præterea laude gladiatoria contentus, optimi Regis laudem minimè quærendam existimat. id igitur in primis Regi prescribendum est, ne nimis se vel in venatione, vel in armis exerceat; in omnibusq; rebus modum illum seruet, in quo tota virtutis atque laudis præstantia consistit. Literarum vero studium, ita cum corporis exercitatione coniunctum esse cupio, ut neque nimium studium literarum, sine corporis exercitatione, corpus ipsum frangat, atque debilitet: neque corporis exercitatio sine literis, animum omni humanitate spolet. In eo vero quod dixisti, omnem curam eorum qui Reges instituunt, in eo collocandam esse: ut eos summo studio religionis imbuant, te reprehendere non possum: constat enim omnes virtutes religionis gremio, atq; sūnū contineri. Sed vide quid illis respondendū existimes, qui statuunt esse quendam religionis etiam modum, sicut rerū aliarum; quē qui trāsgreditur, periculum est (ut aiunt) ne omnia officia cōturbet. Vtar autem illorū rationibus Qui enim nimiam operam in religione procuranda consumunt, & sic numen exhorrent, vt  
in oib nihil

## DE REG. INSTITV. ET

nihil agere, nihil moliri, nihil decernere audeant, quomodo poterunt Remp. administrare? partim enim quia nullū eis tempus à religionis cultu vacat; partim quia dies atq; noctes attoniti Dei metu distinentur, nullum neq; publicum, neq; domesticum munus obire possunt; nec ullam vitæ tranquillæ partem suscipere; nec enim acer in bello; nec in insidijs explorandis industrius; nec in augenda re familiarī diligens; nec in gerendo negotio callidus is esse potest, qui nimis est vinculis religionis impeditus; semper enim horret, & tremit, & si pedem extra numerum mouerit, ne in grauem Dei offenditionem incidat, extimescit. Quare nimis istam religionem illis relinquendam esse dictitant, qui se totos ab hominum turba, & à negotiorum ~~maleficiis~~ remouerūt: vt omni cura soluti, liberius possent Deum pro omnium salute venerari. quorū quidē ego pietatem admiror, non tamen ita, vt ea Reges nostros implicari pulchrū arbitrer. nō enim omnes omnia decent. quod enim vni generi hominum decus & dignitatē adiūgit: alteri insignē labē dedecoris aspergit. Si enim cātor publice clarissima atq; suauissima voce cecinerit; aut si gladiator in publico spectaculo strenue decertauerit; aut pictor penicillo quā volet formā expresserit; laudē certè quilibet eorū arti suae consentaneā assequitur: at Rex si simile quidquam designare voluerit, nō mediocri

diocri ignominia deformabitur; nec enim fieri pos-  
test, ubi muneris alieni dignitatem cōsequi studet,  
ut suam retineat: ad hunc autem modum necesse  
est, ut quod certum genus hominum religionis san-  
ctissimæ sacræ alligatum exornat, multum de Re-  
gis honestate diminuat. Videte autem quo nomine  
laudemus eos, qui religionis gratia cœtus hominū +  
reliquerunt: quod omnes opes, & voluptates asper-  
nati sint, quod omnia humana contépserint, quod  
ad rerum cœlestium cupiditatem exarserint, quod  
in vita manétes ex hac tamen vita quodammodo  
excesserint, ut tota mente in cœlo versaréetur. Quid  
igitur? Feretis ne vos Regem qui lucem hominum  
atque celebritatem vitet? qui opes omnes asperne-  
tur? qui sensus humanos repudiet? qui neque ne-  
gotium ullū ita gerat, ut appareat eum animo præ-  
sentem esse, neque casus humanos ad se pertinere  
arbitretur? Nullo modo. Qui enim cunctas opes  
humanas despiciunt, quo tandem modo atque ra-  
tione res humanas moderabuntur? Et qui homi-  
nes fugiunt, quo pacto hominibus imperabunt?  
Quapropter non modò erit hæc nimia religio pa-  
rum decora Regibus, sed etiā periculosa & infesta.  
quoties enim ei religio oblata fuerit, quod sæpe  
numero illis euénire necesse est, qui valdè supersti-  
tiosi sunt, hærebit, & titubabit, & implicabitur,  
nullumq; exitum inueniet. si verò belli motus in-  
crepuerit,

DE REG. INSTITVT. ET

crepuerit, quo animo se ad bellum comparabit, is, qui omnia propter quæ homines inter se bella gerunt, despicit atque contemnit: Nec enim ut gloriam quærat, quam valdè negligit: nec ut vectigalia tueatur, quæ minimi pendit: nec ut iniuriam persequatur, in cuius obliuione pietatis summam ponit, bellum animose suscipiet: neque is erit postremò, qui cùm omnia agi, atque ferri viderit, id admodū molestè patiatur, cùm nulla grauis cura animum illius perturbet, qui supera tantum, atque diuina spectat, neque est magnopere de commodis huius vitæ solicitus. In omni igitur negotio, siue ad iuris administrationem, siue ad belligerendi rationem pertineat, ita superstitione conflictatus hærebit, ut nihil expedire possit; sic autem dum iniectis animo scrupulis nihil explicat, & recens aliquod negotium, negotijs vetustis adiungitur; & aliæ res expediendæ, alijs vel neglectis, vel impeditis accumulantur: tanta multitudine negotiorum obruitur, ut omnem curam Reipub. constituendæ, desperatio- ne fractus abijciat. Et reuera quidquid pigritiam Regibus affert, in summis est malis numerandum. Id enim est, quod vires animi frangit: corporis valetudinem atque robur debilitat: maiestatem Regis imminuit: veterem disciplinam corrumpit: iuuentutem luxuria atq; delicijs effœminat: hostes feroceſ & infestoſ efficit: omni aq; tandem firma-  
menta

## DISCIPL. LIB. I.

Faculdade 33 etras - Col

menta Reipub. labefactat. Cùm verò nimia religio causam huius inertiae atque pigritiae afferre videatur, minimè mirandum est, si homines cùm Principes suos nimia religione teneri & impediri perspiciunt, id molestissimè ferunt, & de illorum superstitione assidue conqueruntur. Quid igitur? inquies, tu Regium esse putas religionem negligere? Minimè verò. Christianus enim sum, nullūq; tam immane facinus esse puto, quod sit aliqua ex parte cum religionis negligentia comparandum. Illud tamen dico, quemadmodum rerum aliarum, ita & religionis esse modum: quem qui transgreditur, similiter est in vitio, atque si nimis timeret, vel nimis auderet, vel nimis amaret, vel odio nimis duceretur, vel ad rem nimis attentus esset, vel nimis in re familiarí dissolutus, vel deniq; (ne oia persequar) in aliqua re alia medium illud minimè teneret, in quo est tota virtutis ratio constituta. Placet enim in primis Horatianum illud,

Est modus in rebus, sunt certi deniq; fines:

Quos vltra citraq; nequit consistere rectum.

Vt igitur facinus est infandum, religionē spernere: ita non leue flagitium Principis esse multi iudicāt, immoda religione distineri. Illi quidem quibus hocvnum munus assignatum est, qui ne quid aliud facerent, sese ab hominum multitudine segregarunt; eò conatus omnes comparent, vt summo stu-

dio

DE REG. INSTITVT. ET

dio res diuinas peragant, totoq; animo in religio-  
nem incumbant; ita tamē vt modum etiam quem  
debent in genere suo conseruare, prudenter adhi-  
beant. At Rex cui tantum munus impositum est,  
vt infinita propè negotia in Regni procuratione  
sustineat, cùm diei principium fuerit à modicis pre-  
cibus auspicatus, re diuina per sacerdotem rite pe-  
racta, statim se ad res strenue gerendas accingat:  
intelligatq; vitium minimè ferendū Principis esse;  
à negotijs publicis obtentu religionis auocari. ca-  
ueat deinde, ne dum alienum officium exequitur,  
& suum negligit, vtrumq; peruerat. Omnis enim  
Reip. interitus, in munerū perturbatione consistit:  
dum enim quilibet suum negotium non facit, sed  
alienum officium atq; munus usurpat, nihil rectè,  
nihil ordinate fieri potest: sed omnia perturbari, &  
commisceri necesse est, & ita tandem Remp. fra-  
ctam atque dilaceratā discordijs extingui. Ut enim  
sutor artem suam tueri minimè poterit, si simul  
torsor esse velit; neq; rursus torsor in arte sua cō-  
modè versari, si simul calceos facere discat: & simi-  
liter in reliquis eiusmodi artificijs, qui neglecto  
suo, alienis operam dat, omnes quantum in se est  
illas artes in quibus sibi elaborandum esse putat  
euertit: ita in publicis muneribus, qui plus vna  
fungi cupit, & plura onera subire nō dubitat, one-  
ribus ipsis cum magna Reip. pernicie succumbit:  
itaque

itaque pessimè agitur cum Rep. in qua miles officium mercatoris usurpat; & imperator cum publicanis societatem coit; & scriba exercitū instruit; & denique ne plura recenseam, tanta temeritas & insolentia in Rep. dominatur, ut quilibet eorum, qui certo muneri præest, officio suo minimè contentus, reliquos magistratibus suis pellere nititur, ut ipse solus omnes administret. Multa enim tunc incommoda Reip. subeunda sunt. primùm enim natura humana nō patitur, ut vnius homo ad multa simul natus & aptus sit. deinde in eo tantum munere versari possumus, in quo multum operæ & studij consumpsimus. deinde ut simus ad omnia nati, & in multis artibus diu atque vehementer exerciti, quod fieri non potest: ut id tamen fieri possit, negotiorum multitudine distentus animus, nullum poterit feliciter expedire, cùm in nullo queat tota mente versari. Multa igitur malè gerat opus est, qui multa simul gerēda lūscipit. Ergo cùm aliquis multa simul onera sustinere vult, suum officium non facit, & aliena conturbat, officiorumq; omniū rationem & ordinem peruertit. graues deinde offenditores excitantur, cùm honoribus digni, quorūdam impudentia, qui sibi omnia sumunt, ab omni Reipub. administratione repelluntur. tum quod est necessario consequens, ciuiles discordiæ atque pestiferæ dissensiones oriuntur. Postremò chaos il-

## DE REG. INSTITV. ET

Iud antiquum à viris olim eruditis excogitatū existet, cùm omnia quæ erāt distincta locis, designata ratione, & modo atque ordine distributa; quorundam hominum avaritia, temeritate, & ambitione inuersa, perturbata, & confusa fuerint. Ergo cùm tantum malum officiorum confusio communibus rebus importet, quid fieri poterit amentius, quàm Regem, quasi minimum sibi negotium datum sit, alienis negotijs atque muneribus implicari. Quod si negotium aliquod est, nimis ab officio Regis alienum: id videtur multis esse, quod ad religionum curam atq; moderationem pertinet. Si igitur Rex nimio studio religionis negotia tractare cœperit, Remp. pro dignitate tractare non poterit: religionis igitur negotia, religiosis hominibus administranda relinquat: ipseq; munus sibi commissum vigilanter administret. intelligatq; Regis religionem præcipue in hominibus benignè audiendis; in negotijs strenue conficiendis; in bellis fortiter administrandis; in beneficijs largè atque munificè ( si consisterint merita ) conferendis, collocanda esse. Illa namq; sanctissima religio habenda est, quæ in proprij cuiuslibet muneric, & officij perfunctione consistit. Rex igitur qui officio suo egregiè functus fuerit, non multum certè hominibus religioni consecratis, de sanctitate concedet. Secus autem si se nimium eorum rebus immiscuerit, & ad eorum

insti-

instituta penitus cognoscenda mentem & intelligentiam conuerterit ; propriam Regis sanctitatem conseruare non poterit. Hæc quidem sunt, quæ à multis hominibus prudentia , & autoritate præstantibus disputari solent , qui de immodica principum nostrorum religione assidue conqueruntur. In eo verò quod dixisti , ad Regis officium pertinere, leges & instituta ciuilia nosse : velim intelligere quæ sit tibi mens & sententia. num putas Reipub. Principem esse disciplina iuris ciuilis imbuendum , vt quasi quidam leguleus veterator & callidus , formulas actionum componat , & cum ijs qui iuris prudentes haberi volunt, acute discep-  
tet ? quid est autem quæso , quòd magis dignitatem illius diminuere , aut benignitatem deprauare possit illa sciencia ? quam qui profitentur, in rerum minimarum studio versantur ; & lites acriter contentionē persequuntur ; & summam disciplinæ suę laudem in malitia & fraude constituunt . is enim summus iuris consultus habetur, qui facillimè potest acumine suo leges ad libidinem suam interpretari. Cùm igitur abeant studia in mores (vt inquit ille ) si Rex fuerit eorum disciplinis eruditus, necesse erit, vt illorū argutijs & subtilitate delectetur ; vt studia belli , & ornamēta pacis omittat ; vt quo iure, quaque iniuria lites subditis suis intēdat ; vt ita in iudicijs prauissima ratione dominetur. Re-

gem igitur habebimus animo minuto & angusto;  
rem suam litibus atq; calumnijs augétem: omnem  
mentem suam in iudiciorū fraudes & insidias con-  
ferentem: neque quomodo de hostibus victoriam  
consequatur; sed qua ratione ciues bonis cuertat,  
callide & argute cogitantem. Nihil igitur minus  
conuenit, quām Regem istis artibus infici, quæ vel  
regium illius animum ab amplissimarum rerum  
cogitatione, ad minimarum studium traducāt: vel  
naturam illius simplicem atque benignam, mali-  
tiosam, & sordibus avaritiæ contaminatam reddāt.  
Quare si fieri potest, istis Iureconsultis aditum ad  
Regem præcludamus: ne illius bonitatem, aliqua  
cōtagione insitæ prauitatis inficiant, nec enim per-  
tinet ad Regis officium ius dicere, sed eos iudices  
dare, qui verè & incorruptè iudicent: nec ingenij  
acumen in explicatione dubij & controuersi iuris  
ostētare: sed in eos qui leges à vero sensu detorquēt,  
animaduertere. quòd quidem non tam iuris disci-  
plina, quām recto mentis iudicio, & diligēti rerum  
examine confici potest. Quidquid enim simplex  
& rectum est, & diuino & humano iure sancitum,  
facilè in mente cuiusvis hominis benigni atq; pru-  
dentis insidet; quod autem est callidum & fraudu-  
lentum, natura respuitur; neque potest vno modo  
stablem sedem in sensu bonæ mētis habere. Quod  
si tamen existimatis non ita commodè posse Re-

gem

gem in improbos vindicare, nisi fuerit aliquo modo & ratione disciplina iuris ciuilis institutus, non valde repugnabo: dum modo illa moderatio conservetur, quam in omnibus studijs Regibus maximè retinendam censeo; in hac arte præsertim, in qua plerumque cernimus, nimium illius studium esse pestiferū. Qui enim mediocriter eruditi sunt, non tantum habent artificij, ut legum simplicitatem varie flectant, & huc & illuc ad libidinem suā cōtorqueant. at qui magnos in hac disciplina progressus habent, hoc sunt artificio summo consecuti, ut quidquid velint, legibus omnibus decreatum esse disputent; & in quamcunque partem se conferunt, pro se iura omnia facere defendant. Vnde colligitur nimium iuris ciuilis studium, esse fallax, & litigiosum, & infestum, & ipsius iuris & æquabilitatis inimicum. & re uera iuris & æquitatis ratio, sic est communibus sensibus infixa; ut nemo sit (dum modo aliquid valeat ingenio, & mentem cupiditate cæcatam non habeat) qui non mediocri disciplina adiutus, facilimè possit quid iustū & æquum sit, mente & cogitatione percipere. Qui igitur totam ætatem in iuris studio cōterunt, non tantam operam in eo posuissent, si bonum & æquum per iuris iuris explicationem spectarent: quod quidem in promptu est, & facile cognitione comprehenditur; sed id agunt & moliuntur,

ut rebus clarissimis tenebras offundant, vt ipsi in maiore honore sint, si visi fuerint in arte difficilima versari: & facilius possint ostentatione disciplinæ subnixi, hominibus imperitis illudere, & ad emolummentum & quæstum omnia iura reuocare. Itaq; ea quæ posita, & firme constituta erant, cùm lubet reuellunt; quæ vero erant sublata, reponunt; quæ contexuerant, retexunt; & vim rebus optimè cogitatis & sancitis intendunt, inuertunt, & immutat, fraudes & insidias cōcinnant; atq; nimia plerumq; subtilitate perficiunt, vt quod iustum & pium est, iniustum & nefarium esse videatur; & quod nefarium & impium est, debitum & pium officium existimetur. Vnde concludi potest, quidquid est in studio iuris ciuilis acutum, & subtile nimis, varijsque difficultatibus implicitum, esse fraudulentum, & perniciosum, & ad hominum vitam peruerterendam, improborum acumine comparatum: & ea de causa à Regum disciplina & institutione maximè destandum. illa autem mediocris iuris cognitione quæ Regibus vtilis est, facile ex negotiorum incidentium multitudine, & ex doctorum hominum usu atque sermocinatione comparatur. Non est igitur opus, vt Rex disciplinam istam ex libris hauriat, sed editio puerilem, qui offit vlo. It eam laude versati diligenter inquirat: eamq; remetiam magis comprobet, quæ non tam subtilis est, quam æquitate

de testa  
dam

æquitate nixa, & legi sempiternæ, quam animis incisam gerimus, accommodata; nec enim Regis officium est, iudicijs præesse, sed iudicibus qui leges venales habet, pœnas quas meretur imponere: quod quidem non magnam iuris cognitionem, sed magnum animum, & vigilantem, & studio publicæ utilitatis incensum requirit. Nec illud quidem prætereundum esse videtur, quod dixisti, Regem esse debere veritatis obseruantissimum. Fateor equidem facinus esse, plerumq; mentiri, fidem datam fallere, & in conditione atq; pacto non manere. sed incidunt sæpè tempora, in quibus non possis stare promissis, siue magno Reip. detimento. tunc igitur, Rex aut Reip. curam abijciat opus est; aut multa subdole atq; versute moliatur. Scitū est enim illud Lysandri dictū, cùm illi quidā exprobaret nimia in gereda Rep. calliditatē, diceretq; minimè cōuenire illis qui essent Herculis satu procreati mentiri: immo sanè, inquit, ille ridens, nam Hercules ipse hoc primus excogitauit, ut quoniam leonis pelle totum corpus tegere non poterat, vulpis pelle assueret. Hoc autem ille non modo dixit, sed etiam præstulit; neque quidquam genere suo indignum existimauit, quod ad augendam Remp. pertineret. ~~propter periculis securitatem patrum, et discutientem~~  
~~republicam, quæ illi sibi non placet.~~  
quanquam multi Reges id non tam patriæ amore,

quām suā dominationis augendā causa faciūnt :  
& tamen mentiendo, non solum nullam infamiam  
fusciunt: verū etiam simul cum virtutis & indu-  
striæ fama, ingenij atque prudentiæ laudem cōse-  
quuntur. illi verò qui ne fidem fallant, imperium  
augere nolunt, vt stulti, & nimis simplices irriden-  
tur. Infinitum esset si vellem recensere Principes,  
hominum eruditorum monumentis celebratos;  
qui multò plures nationes dolis & fraudibus, quām  
aperto marte sub imperium subiunxerūt. vt enim  
quisq; eorum maximè ingenium ad malitiā acue-  
bat; & sine ullo respectu ad fidem, id tantum quod  
sibi vtile futurum esset, acutissime prouidebat; ita  
maximas opes sibi, cum amplitudine nominis &  
gloriæ comparabat. Sed quid est opus nimis anti-  
qua referre? Repetat animo qui volet, quōt bella  
nostra mēmoria inter Christianos Principes mota  
sint; quoties inducię factę, aut pacis fœdera sancita.  
At quandiu fœdera valuerunt? tantisper certè, dū  
fœderis religionem vtilitatis ratio confirmauit. at  
vbi primū aliquia ratio vtilitatis, cui pax impedi-  
mento fuisset, obuersabatur; omnem repente cō-  
junctionem species vtilitatis oblata dirimebat. Nō  
loquor de fide Punica, non de Turcarum perfidia,  
non de Tyrannorum crudelitate: q[uod] alio imper-  
rium est, fundatū scelere, nixum mendacio, fraude  
atq; periurio stabilitū. de Principibus Christianis  
loquor,

loquor, & de ijs Principibus, quorum nomē haud  
est aliqua impietatis infamia maculatum. Si enim  
videritis quo iure multi ex illis, in alienas vrbes in-  
uaserint; qua mente fœdera violauerint; quo im-  
petu contrā interpositā fidem armis in alienas opes  
inuecti sint; intelligetis planè Regem omnē, fidei  
religionem, vna vtilitate metiri. & tamē in ore ho-  
minum sunt, & eorum nomē per omnes regiones,  
cum omnium admiratione peruagatur. quod ta-  
men minimē probo, neque mens mea, cum multi-  
tudinis amentis opinione consentit. Illud tamen  
dico, eos Principes, qui cùm Reip. salus postulaue-  
rit, fidem datam neglexerint, summis esse laudibus  
efferendos. si enim propriæ vtilitatis ratio facit, vt  
fides sine dedecore à Regibus violetur; quid eue-  
niet, cùm patriæ salus atque dignitas eos ad fidem  
frangendam impulerit? Quamquam ij, qui ea gra-  
tia fidem non seruant, vt patriæ suæ consulant, non  
fidem produnt, sed inuiolatam conseruant: magis  
enim fidem patriæ obligatam habent, quam illis.  
ipsis cum quibus fœdera percusserunt. is igitur qui  
cum patriæ peste, atque pernicie fidem seruandam  
putat, multò maius in se perfidiæ crimen admittit;  
quam si fidem omnibus fœderibus obligatam vio-  
laret. perfidus namque is maximē putandus est,  
qui Reip. sibi commissæ salutem negligit; negligit  
porrò salutem Reip. qui fidem tuetur, cùm illam